

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Đại hội thể dục thể thao xã Phong Hiền lần thứ V, năm 2021

Căn cứ Hướng dẫn số 2535/HD-BVHTTDL, ngày 09 tháng 7 năm 2020 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn tổ chức Đại hội TDTT các cấp tiến tới Đại hội TDTT toàn quốc lần thứ IX, năm 2022.

Căn cứ Kế hoạch số 194 /KH-UBND ngày 28 tháng 8 năm 2020 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp tỉnh Thừa Thiên Huế lần thứ IX năm 2021 – 2022; Kế hoạch số 170 /KH-UBND ngày 08/12/2020 của UBND Huyện Phong Điền về việc tổ chức Đại hội Thể dục thể thao huyện Phong Điền thứ VII, tiến tới Đại hội TDTT tỉnh Thừa Thiên Huế lần thứ IX, năm 2022.

Thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy và Hội đồng nhân dân xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021. Ủy ban nhân dân xã Phong Hiền ban hành Kế hoạch Đại hội Thể dục thể thao xã lần thứ V năm 2021 với các nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

##### 1. Mục đích:

- Đại hội Thể dục thể thao (viết tắt Đại hội TDTT) là ngày hội thể thao lớn của xã, là hoạt động có ý nghĩa to lớn, thúc đẩy phát triển sự nghiệp thể dục thể thao, tạo không khí vui tươi phấn khởi trong xã hội, hướng đến những ngày kỷ niệm lịch sử trọng đại của quê hương, đất nước. Chào mừng thành công Đại hội Đảng bộ các cấp, chào mừng Đại hội đại biểu Toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Đại hội thể dục thể thao là dịp để biểu dương lực lượng thể dục thể thao quần chúng, thông qua cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tiếp tục mở rộng và nâng cao chất lượng phong trào tập luyện TDTT của quần chúng, phát triển các môn thể thao truyền thống ở địa phương.

- Nhằm để tuyển chọn lực lượng VĐV xuất sắc để thành lập đoàn VĐV tham gia thi đấu tại Đại hội TDTT huyện Phong Điền lần thứ VII năm 2021-2022 đạt thành tích cao.

##### 2. Yêu cầu:

- Đại hội TDTT xã cần được tổ chức một cách thiết thực, hiệu quả, an toàn và tiết kiệm tránh lãng phí. Phát huy tốt công tác xã hội hóa tạo sự phấn khởi tham gia sôi nổi trong các tầng lớp nhân dân.

- Nêu cao tinh thần đoàn kết, trung thực, cao thượng, giành thành tích cao, chống mọi biểu hiện tiêu cực trái với đạo đức và tinh thần thượng võ của dân tộc.

- Việc tổ chức khai mạc, bế mạc điều hành các môn thi đấu cần được tiến hành chặt chẽ, nghiêm túc đúng quy định của Đại hội.

- Tổ chức Đại hội thể dục thể thao cần phải gắn với các ngày lễ lớn trong năm. Công tác tổ chức Đại hội TDTT phải thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, gắn với việc đẩy mạnh công tác vệ sinh môi trường, đảm bảo thực hiện các yêu cầu về công tác phòng chống dịch Covid-19 và các dịch bệnh khác, bảo đảm an ninh, an toàn cho người tham gia.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Quy mô:**

- Tham dự Đại hội TDTT xã lần thứ V, năm 2021 bao gồm đội tuyển đến từ các 08 thôn và các cơ quan, đơn vị trường học đóng trên địa bàn toàn xã.

- Nội dung Lễ khai mạc Đại hội gồm: Diễu hành; văn nghệ chào mừng; rước đuốc; chào cờ; tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; phát biểu khai mạc; tuyên thệ vận động viên; tuyên thệ trọng tài; tặng cờ lưu niệm; đồng diễn và tổ chức thi đấu các môn.

**2. Thời gian:** Khai mạc Đại hội Thể dục thể thao xã dự kiến vào lúc 7 giờ 30 ngày 30 tháng 04 năm 2021.

**3. Địa điểm:** Tại sân bóng đá Bảo Nam, xã Phong Hiền.

### **4. Nội dung các bộ môn thi đấu:**

*\* Dự kiến các môn thi đấu tại Đại hội TDTT xã lần thứ V, năm 2021 gồm 08 môn, phân bố thời gian thi đấu như sau:*

- |                 |                      |
|-----------------|----------------------|
| 1. Bóng đá:     | Dự kiến tháng 3/2021 |
| 2. Cầu lông:    | Dự kiến tháng 3/2021 |
| 3. Việt dã:     | Dự kiến tháng 3/2021 |
| 4. Điền kinh:   | Dự kiến tháng 4/2021 |
| 5. Bì sắt:      | Dự kiến tháng 4/2021 |
| 6. Bóng chuyền: | Dự kiến tháng 4/2021 |
| 7. Đẩy gậy:     | Dự kiến tháng 4/2021 |
| 8. Kéo co:      | Dự kiến tháng 4/2021 |

- Các môn thi đấu sẽ có thông báo điều lệ cụ thể của từng môn.

*(Lưu ý: Đối với các bộ môn có nhiều vận động viên tham gia và tham gia nhiều vòng (loại), thì có thể tổ chức thi đấu trước (từ tháng 3/2021); chỉ thi đấu các môn điền kinh, kéo co, đẩy gậy sau lễ khai mạc Đại hội (30/4/2020).*

### III. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ TIẾN HÀNH ĐẠI HỘI

#### 1. Thành lập Ban tổ chức:

Thành lập Ban tổ chức Đại hội TDTT xã do đồng chí Chủ tịch hoặc phó Chủ tịch UBND xã làm trưởng ban, đồng chí Phó Chủ tịch UBND xã (phụ trách VHXXH) làm Phó Trưởng ban; Công chức VHXXH (phụ trách VH TT) làm Phó ban trực và một số ban, ngành, Mặt trận, Đoàn thể, Công an, BCH Quân sự, các trường học đóng trên địa bàn xã làm thành viên.

#### 2. Công tác tuyên truyền:

- Công tác tuyên truyền về Đại hội TDTT xã được triển khai sớm, đồng thời với việc tuyên truyền cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở”.

- Nội dung tuyên truyền cần hướng vào mục đích, yêu cầu chung và yêu cầu chuyên môn của Đại hội TDTT gắn với nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị. Đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; xây dựng các cụm pa nô, áp phích, biểu tượng Đại hội TDTT ở trung tâm xã và các khu vực đông dân cư.

- Một số khẩu hiệu tuyên truyền cho Đại hội TDTT lần thứ V, năm 2021 gồm:

+ “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”,

+ “Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”,

+ “Đoàn kết – Trung thực – Cao thượng – Tiến bộ”,

+ “Nhanh hơn – Cao hơn – Mạnh hơn”

và các khẩu hiệu thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương

#### 3. Cơ sở vật chất:

- Sử dụng tối đa mọi cơ sở vật chất, trang thiết bị TDTT hiện có, xem xét hiện trạng để có biện pháp tu sửa, cải tạo, nâng cấp sân bãi, dụng cụ tập luyện và thi đấu phục vụ cho Đại hội TDTT.

- Cần huy động mọi nguồn lực, tài chính từ nhân dân và các cơ quan, đoàn thể đóng góp cho Đại hội TDTT. Tránh việc lạm dụng tổ chức Đại hội TDTT và đề ra những yêu cầu quá sức tràn lan, thiếu trọng tâm trong việc xây dựng các công trình TDTT.

- Kinh phí Đại hội bao gồm: nguồn ngân sách Nhà nước, xã hội hóa các nguồn lực trong nhân dân, tài trợ hợp pháp của các tổ, cá nhân.

#### 4. Chuẩn bị Kế hoạch và Điều lệ Đại hội TDTT:

- Điều lệ Đại hội TDTT xã do Ban Tổ chức Đại hội TDTT xã xây dựng, ban hành. Điều lệ cần nêu rõ yêu cầu, mục đích, nội dung phù hợp với tình hình phát triển thể dục, thể thao của phường.

- Công tác tổ chức Lễ khai mạc Đại hội TDTT cần gắn vào dịp kỷ niệm các Ngày lễ lớn, đảm bảo đúng thủ tục, huy động được đông đảo các lực lượng tham gia sôi nổi.

#### **IV. HUY ĐỘNG LỰC LƯỢNG THAM GIA ĐIỀU HÀNH VÀ ĐỒNG ĐIỂN**

##### **1. Đối với các trường học:**

- Trường THCS Phong Hiền: Huy động toàn bộ giáo viên và học sinh của trường (chọn một số lớp tập luyện đồng diễn tại lễ khai mạc Đại hội, đội hình cờ hồng kỳ, cờ đại hội, ảnh bác).

- Các Trường Tiểu học và Mầm non trên địa bàn xã: Huy động toàn bộ giáo viên, nhân viên của nhà trường.

##### **2. Đối với các đơn vị thôn, ban ngành, đoàn thể phân bổ số lượng huy động cụ thể như sau:**

- An Lão: 150 người; Hiền Lương: 120 người; Cao Xá 50 người; Sơn Tùng: 120 người; Gia Viên 80 người; Cao Ban - Trường Cầu - La Ván 150 người; Bắc - Triều - Vịnh 100 người; Hung Long - Thượng Hoà 80 người; Hội CCB 25 người, Hội Phụ nữ 25 người; Hội Nông dân 25 người; Hội người Cao tuổi 25 người; xã Đoàn 25 người; UBMTTQVN xã 25 người; Công An- BCH quân sự 40 người; Câu lạc bộ võ thuật Phong Hiền 100 người võ đồng diễn, trạm y tế 13 (Đây là chỉ tiêu tối thiểu, nếu các thôn huy động lực lượng lớn hơn chỉ tiêu trên thì càng tốt).

- Mỗi đơn vị có số lượng huy động từ 100 người trở lên mang theo 20 lá cờ Tổ quốc (mới) cán cao 2,5 m và các đơn vị có số huy động từ 80 người trở xuống mang theo 10 lá cờ Tổ quốc (mới) cán cao 2,5 m. Mỗi đơn vị mang theo một băng rôn kích thước dài 02 mét, cao 50 cm và có cán cao 2,5 m với khẩu hiệu theo hướng dẫn của VHHT xã (Nội dung khẩu hiệu được hướng dẫn phân bổ cụ thể về cho các đơn vị), mỗi người tham dự lễ có một cờ giấy có cán nhỏ dài 25cm.

*\* Lưu ý: Các đơn vị tham gia điều hành mặc trang phục truyền thống của ngành, trường đoàn mặc trang phục áo sơ mi, quần tây có cà vạt, trọng tài mang đồng phục trọng tài...*

#### **V. ĐIỀU KIỆN THI ĐẤU**

- Đối tượng tham gia Đại hội TDTT bao gồm tất cả nam, nữ từ 16 tuổi trở lên có đăng ký hộ khẩu thường trú tại xã, cán bộ nhân viên đang công tác tại các trường học trong xã, mỗi vận động viên chỉ được tham gia cho một đơn vị thi đấu.

- Số môn đăng ký tham gia thi đấu của các đơn vị tối thiểu 5 môn; Các đơn vị tham gia thi đấu các bộ môn phải đăng ký về Ban Tổ chức qua bộ phận văn hóa xã hội xã (mỗi bộ môn sẽ thi đấu BTC sẽ ban hành điều lệ và lịch thi cụ thể sau).

#### **VI. TỔNG KẾT VÀ KHEN THƯỞNG**

- Ban tổ chức Đại hội TDTT căn cứ vào thành tích đạt được, để xem xét khen thưởng cho các tập thể, cá nhân.

- Hình thức khen thưởng gồm cúp, cờ và phần thưởng.

\* **Tập thể 03 giải:** nhất, nhì, ba

\* **Cá nhân gồm 02 giải:** Nhất, nhì, ba.

\* **Giải toàn đoàn:** Nhất, nhì, ba

#### **Tiêu chuẩn:**

- Thi đấu đủ các bộ môn, hoặc nhiều bộ môn nhất.

- Đạt điểm thi đấu các bộ môn trung bình cao nhất.

Tại đại hội TDTT xã, BTC sẽ căn cứ số thành tích chung và thành tích của từng môn thi đấu để xét khen thưởng, căn cứ vào quy mô, hình thức tổ chức để tặng thưởng cho các đơn vị tham gia tốt Đại hội TDTT xã. (các bộ môn thi đấu có điều lệ và giải thưởng riêng cho từng bộ môn)

### **VII. KINH PHÍ**

- Kinh phí tổ chức Đại hội từ nguồn ngân sách nhà nước cấp và các nguồn xã hội hóa.

- Các đơn vị tham gia Đại hội TDTT chủ động về kinh phí của đơn vị mình (băng, cờ, khẩu hiệu, luyện tập...), bộ phận ngân sách và VHTT lập dự trù kinh phí đảm bảo cho Đại hội.

### **VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Bộ phận VHXH xã có nhiệm vụ:**

- Chủ trì phối hợp với các ban ngành, đoàn thể liên quan tham mưu ban hành Kế hoạch Đại hội TDTT và tổ chức triển khai thực hiện.

- Tham mưu thành lập BTC Đại hội TDTT và các Tiểu ban,

- Tham mưu lập dự trù kinh phí tổ chức Đại hội TDTT lần thứ V, năm 2021 và kinh phí tham gia Đại hội TDTT huyện trình UBND xã xem xét phê duyệt.

- Xây dựng và Ban hành Điều lệ chung và Điều lệ từng môn thi đấu; hướng dẫn, triển khai tổ chức tốt Đại hội TDTT xã.

- Hướng dẫn các đơn vị tổ chức đăng ký từng bộ môn thi đấu của VĐV.

- Tổng hợp, báo cáo tiến độ công tác tổ chức Đại hội TDTT công tác tổng kết, khen thưởng những cá nhân, tập thể tổ chức tốt Đại hội TDTT.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ Đại hội TDTT.

#### **2. Bộ phận VP- TK xã:**

Phối Hợp VHTT xã tham mưu các văn bản Đại hội TDTT, nội dung chương trình Đại hội, giấy mời Đại hội, diễn văn khai mạc- Bế mạc Đại hội, điều lệ Đại hội,

tổng hợp báo cáo thành tích các đơn vị, lên sơ đồ bố trí điều hành Đại hội, tổ chức Lễ khai mạc, Bế mạc, công tác thi đua khen thưởng ...

### **3. Bộ phận ngân sách xã:**

Phối hợp với VH TT xem xét đề xuất nguồn kinh phí bổ sung đảm bảo cho việc tổ chức kỳ Đại hội TDTT xã lần thứ V và kinh phí tham gia Đại hội TDTT huyện lần thứ II, năm 2021-2022.

### **4. Công An xã và BCH quân sự xã:**

Tham mưu xây dựng phương án bảo vệ trật tự đảm bảo công tác an ninh, trật tự cho Đại hội TDTT xã lần thứ V, tuyệt đối an toàn.

### **5. Trạm Y tế xã:**

Xây dựng kế hoạch đảm bảo sức khỏe cho các vận động viên tham gia giải thi đấu thể thao và Đại hội TDTT xã lần thứ V, năm 2021 và kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong quá trình diễn ra Đại hội TDTT.

### **6. Trường THCS Phong Hiền và các trường TH, Trường MN:**

- Phối hợp với Văn hóa - Thông tin xã xây dựng kế hoạch tập luyện đồng diễn TDTT, Đoàn cờ hồng kỳ, cờ Đại hội... và điều động lực lượng tham gia điều hành.

- Phối hợp xã Đoàn tổ chức tập luyện các tiết mục văn nghệ chào mừng Đại hội TDTT.

### **7. Đài Truyền thanh xã:**

Triển khai đẩy mạnh công tác tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội TDTT xã lần thứ V.

### **8. Đề nghị UBND TTQ Việt Nam xã và các tổ chức Đoàn thể:**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị có kế hoạch phối hợp tham gia, chỉ đạo và vận động nhân dân trên địa bàn xã tham gia tổ chức tốt Đại hội TDTT.

### **9. Các thôn trên địa bàn xã:**

Căn cứ kế hoạch tổ chức Đại hội TDTT lần thứ V của UBND xã đã ban hành, báo cáo cấp ủy chi bộ xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện đảm bảo theo nội dung kế hoạch đề ra.

Tuyên truyền, vận động nhân dân hưởng ứng tham gia lễ Khai mạc đại hội TDTT đảm bảo đủ số lượng phân bổ và đăng ký các bộ môn tham gia thi đấu tại đại hội.

### **10. Câu lạc bộ võ thuật cường nhu Karatedo Phong Hiền:**

Phối hợp với Văn hóa và Thông tin xã xây dựng kế hoạch tập luyện đồng diễn tại Đại hội TDTT, tham gia đoàn điều hành tại Đại hội TDTT...

### **11. Đề nghị các Doanh nghiệp:**

Sân Bóng Đá Bảo Nam tạo mọi điều kiện về sân bãi để phục vụ tổ chức tốt Đại hội TDTT xã.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Đại hội TDTT xã Phong Hiền lần thứ V năm 2021. Ủy ban nhân dân xã yêu cầu BTC Đại hội TDTT xã phối kết hợp chẽ với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể liên quan, các trường học và các thôn trên địa bàn, có trách nhiệm triển khai xây dựng nội dung, chương trình, kế hoạch, điều lệ cụ thể để tổ chức Đại hội TDTT xã lần thứ V có hiệu quả, đúng tiến độ đảm bảo theo kế hoạch đã đề ra./.

**Nơi nhận:**

- UBND huyện;
- Phòng VH TT Huyện;
- Trung tâm Văn hóa thông tin và Thể thao Huyện;
- BTV Đảng ủy, TT.HĐND-UBND-UBMT xã;
- Các ban, ngành đoàn thể cấp xã;
- Các cơ quan, đơn vị các, trường học, các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Hoàng Ngọc Trung**

